
教育目標 ＜感動と創造の教育＞ 
○よく考え学ぶ子 ◎思いやりがあり、協力し合う子 ○心も体もたくましい子 

 

9 

 

 

 

 
 

2025年度 キャッチフレーズ 
「思いやりと協力」 

だれかのために自分にできることを考え実行しよう 

 
2026(令和 8)年 1月 8日  第 11号  

町田市立七国山小学校 

  校 長 山本 美紀   

町田市 山 崎 町 1 3 1 4 - 2  

T E L  0 4 2 - 7 9 1 - 2 1  

 

 

 

七 国 山 小 だ よ り

未来へ向かって駆け抜ける一年に 

校長 山本 美紀 

 新年あけましておめでとうございます。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、健やかに新春を

お迎えのこととお慶び申し上げます。 

  今年の冬休みは例年になく冷え込みが厳しく、年明け早々、町田にも雪が舞い降りました。うっすらと

積もった雪を眺めながら、背筋が伸びるような思いで、新しい年への決意を新たにしました。 

 今年の干支は「午（うま）」です。「午」は一日の中で正午を表し、太陽の光が強くなることから、物事が

活発になる年だといわれています。また、馬は古くから田畑を耕す働き手や交通の要として、我々の暮ら

しに深く関わり、人々の歩みを支えてきた動物です。その力強く大地を駆ける姿は、「躍進」や「活力」の

象徴とされてきました。このパワーにあやかって、本校の発展の年になればと願っています。 

今、学校では音楽発表会に向けて、子供たちが一生懸命練習に励んでいます。互いの音色に耳を傾

け、一つのハーモニーを創り上げようとする姿は、活気あるエネルギーに満ちあふれています。 

 当日、子供たちが最高の力を発揮できるよう、ご家庭でも温かい励ましの言葉をかけていただけますと

幸いです。また、本番に向けた体調管理や準備等、多方面でのご支援とご協力を賜りますよう、改めてお

願い申し上げます。 

 本校の教育活動を支えてくださる皆様への感謝を胸に、教職員一同、子供たちの成長に向けて全力で

駆け抜ける一年にしてまいります。本年も変わらぬご協力をお願い申し上げますとともに、皆様にとって

幸多き一年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。 

 

 家庭学習がんばりカード（１／１３（火）～１／２３（金）） 

３学期も「家庭学習がんばりカード」の取組が始まります。３学期は学習のまとめの時期でも

あります。小さな習慣が子供たちの意欲につながります。今学期もご協力お願いいたします。 

http://www.machida-tky.ed.jp/e-nanakuniyama/ 



 
＜３学期の生活目標＞ 

すすんであいさつをしよう 

＜１月の生活目標＞ 

手洗いをしっかりしよう 

《 １月の行事予定 》 

※各学年の行事等の詳細については学年だよりをご覧ください。 
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

       

日 曜 主な行事予定 

1～6 木～火 冬季休業日 

7 水 冬季休業日終 

8 木 始業式 午前授業 ＳＣ相談日   ★ 

9 金 
給食始 計測（6 年生） 安全指導   

心のアンケート  

10 土 どんど焼き（地区委員会主催） 

11 日  

12 月 成人の日 

13 火 
計測（5 年生）委員会（6 校時）  

家庭学習がんばりカード（～23 日） 

14 水 
午前授業 計測（4 年生・すばる）  
挨拶キャンペーン（～16 日） 

15 木 
計測（3 年生） ＳＣ相談日    ★ 
校内書写展始（～29 日） 

16 金 計測（2 年生） 補習 

17 土 山崎中学校公開（新１年生保護者説明会） 

18 日  

19 月 
計測（1 年生） 清掃なし 

個人面談すばる① 

20 火 個人面談すばる② 

21 水    

22 木 
清掃なし ＳＣ相談日       ★ 

個人面談すばる③ 

23 金 音楽発表会（児童鑑賞日） 

24 土 
音楽発表会（保護者鑑賞日） 

午前授業 給食なし 

25 日  

26 月 振替休業日 

27 火 クラブ活動（6 校時・3 年生クラブ見学） 

28 水  

29 木 ＳＣ相談日            ★ 

30 金 学校教材費の納期限 2期（9～12月分） 

31 土  
日 曜 主な行事予定 

２ 月 安全指導 読書月間（～2/27） 

３ 火 委員会（６校時） 

４ 水 午前授業 

5 木 薬物乱用防止教室 ＳＣ相談日  ★ 

6 金 
午前授業（1、2 年生） 

新入学説明会（13:40～15:00） 

＊予告なしの避難訓練があります。 

＊SC：スクールカウンセラー （SCは★印の日に来校さ

れます。相談をご希望される方は､担任、養護教諭、また

は副校長へご連絡ください。） 

《あいさつキャンペーン》 

１月１４日（水）～１６日（金） 

七国山小学校、山崎中学校、山崎高校の 

三校連携であいさつ運動を行います。 

ぜひ、ご家庭でも気持ちのよいあいさつ 

ができるよう、ご協力お願いします。 

《２月はじめの主な行事予定 》 

１、２月は寒さが厳しいことが予想されます。 

８:１５～８:２５に合わせて家を出るようにお声掛

けください。お子様の安全面からも 

登校が早すぎないようにお願いいた 

します。 

 

校内書写展：1月15日（木）～29日（木） 

各学年の教室側壁面、学年窓側、オープンス

ペース、なないろホ－ル等に展示します。 

児童のみの鑑賞となりますので、 

ご理解くださいますようお願い 

いたします。 

し 

《町田市小学校図画工作展》 

会期：1月30日（金）～2月8日（日） 

     平 日 10：00～17：00 

   土・日・祝 10：00～17：30 

会場：町田市国際版画美術館 

 


